

# KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Czerwca. — Rok 1839.

Czwartek.

№ 167.

Jutro, ŚŚ. Leon i Irenjusz  
Wigilja z Postem.

Kilka młodych ludzi rodem z Królestwa Polskiego z Okręgu M. Krakowa, pobierających nauki w Uniwersytecie Krakowskim, idąc za namową emisarjuszów buntowniczej propagandy, postanowili zawiązać w Królestwie Polskiem towarzystwo, pod nazwiskiem *Związek Narodu Polskiego*, mające na celu obalenie istniejącej formy Rządu. Falszywemi rozumowaniami zdolali, oni wciągnąć do tegoż towarzystwa kilka osób, po większej części z młodzieży; wszelako zamiary ich wykryto w samym związku: śledztwo wyświeciło cele towarzystwa i działania członków. Główni sprawcy oddani zostali pod sąd wojenny. Sąd wydał wyrok, wymierza na każdego z obwinionych zastaną karę. Głównie-dowodzący Armią czynną, Namiestnik Królestwa Polskiego, Jenerał-Feldmarszałek, Xiążę Warszawski, Hrabia Paskiewicz Erywański, zgodnicz wyrokiem sądu i na mocy udzielonej sobie przez N. PANA władzy, zatwierdził wyrzeczenia sądu przeciw przestępcom, na mocy których, skazanymi zostali:

a) *Na pozbawienie wszelkich praw stanu, odestanie do ciężkich robót w Syberji bez zakreślenia czasu i na konfiskatę majątku:* Gustaw Ehrenberg, rodem z m. Warszawy, stanu niezlacheckiego, jako założyciel tutejszego towarzystwa, który wciągnął do niego innych i gorliwie rozszerzał jego zasady. Alex: Weżyk, rodem z m. Krakowa, stanu szlacheckiego, jako kierujący wspomnianem towarzystwem, który przyjął wielu członków i miał zamiar rozszerzyć jego zasady pomiędzy rzemieślnikami, uczniami szkół, a nawet w wojsku. b) *Na pozbawienie wszystkich praw stanu, odestanie do ciężkich robót w Syberji, na lat 5, a następnie na osiedlenie tamże i konfiskatę majątku:* Członkowie towarzystwa, którzy samodóń prajmowali innych i byli gorliwymi rozszerzycielami szkodliwych jego zasad: Szlachciec Karol Podewski, rodem z Krakowa; Aplikant Kosz: R. P. i Skarbu, Konst: Sawiczewski; Aplikant Sądu Krym: Gub: Maz: i Kal: Michał Olszewski; Aplikant tegoż Sądu Michał Gruszecki; Aplikant Jlnaj Dyr: Pocz: Królestwa Poskiego, Alex: Kraiewski; Kancellista Rządu gub: August: i Eugen: Zmiewski; Aplikant Try: C: Warsz, Marcelli Brochocki; Tłumacz w Placu m. Warsz, Wład: Rabcewicz, i Akademji Medyko-Chir: Wileń: student Anto: Walecki. Kara wyrzeczona przeciw przestępcy Stanisławowi Mozolowiczowi, Aplikantowi Prokuratorji Jener:, przez wzgląd na jego szczerę przed sądem przyznanie się do swych czynów, zmniejszoną została przez skazanie go do robót, zamiast na lat 5, tylko na 2 lata.

c) *Na pozbawienie wszystkich praw stanu, wystanie do Syberji na osiedlenie, i konfiskatę majątku:* Członkowie towarzystwa, którzy przyjęli zbrodnicze jego zasady, lecz drugich do towarzystwa nie wciągnęli: Buchhalter Rządu guber: Augu: Onufry Swierczewski; Rachmistrz tegoż Rządu Gracjan Luboracki, i Nauczyciel prywatny Lucjan Szaniawski. Teżże karze uległ Nauczyciel prywatny Prawdowom Mieczysław Wyrzykowski, który lubo ieszcze nie był został Członkiem towarzystwa, zostawał atoli z niem w związkach, czynnie starał się rozszerzać jego zasady i chciał nawet inne zawiązać towarzystwo. d) *Na wystanie do Syberji na mieszkanie, bez pozbawienia praw stanu i bez konfiskaty majątku:* Członkowie towarzystwa, którzy do niego weszli przez lekkomyślność, lecz nikogo do tegoż towarzystwa nie wciągnęli: Aplikant Tryb: C. gub: Mazo: Mich: Lempicki; Aplikant Tryb: C. gub: Maz: Alex: Bieliński; Aplikant przy Prokuratorze Jener: Sądu Appel: Karol Baliński; Aplikant Banku Pols: Kar: Czerniawski; Aplikant tegoż Banku Lud: Kolnarski; Uczeń Gimnazjum Warsz: Roman Cichowski; Aplikant Komisji Spraw Wew: Adolf Schütz; Członek takiegoż towarzystwa w Krakowie, które miało związki z towarzystwem tutejszem, Lekarz wolno-praktykujący Alex: Ratold, i Uczeń Gimnazjum Warsz: Hippolit Krzywicki, który chociaż nie był ieszcze członkiem towarzystwa, był jednak obeznany z jego zasadami, starał się je rozszerzać, skłonił do tego, wraz z Wyrzykowskim, młodszego brata swego, Jana Krzywickiego, i z tymże Wyrzykowskim zamierzał utworzyć osobne towarzystwo. e) *Na zamknięcie w twierdzy, w kazamacie, przez rok; bez pozbawienia praw stanu i bez konfiskaty majątku, lecz z oddaniem pod dozór policyjny.* Aplikant Rządu gub: Warsz: Jan Krzywicki, który chociaż dopomagał bratu swemu Hippolitowi i Nauczycielowi Wyrzykowskiemu w ich zamiarach, lecz wciągnięty do tego przez nich został, z powodu zupełnie młodego wieku, nie miał bowiem wówczas więcej iak lat 15. Nado, JO. Xiążę Feldmarszałek, po roztrząśnieniu początkowego śledztwa, skazał niektórych, jako mniej winnych, na lżejsze kary, jako to: Michała Kamińskiego Aplikanta Sądu Appel: i Bohawentura Daniszewskiego Aplikanta Sądu Pol: Popr:, obwinionych o słuchanie wykładu teorii towarzystwa tajnego, przez Ehrenberga i Weżyka, o czytanie zakazanych dzieł i podzielnianie demokratycznych zasad, na zamknięcie w kazamacie twierdzy Zamostki, każdego z nich przez rok

ieden: a Alex. Bajkowskiego, Aplikanta przy Tryb. C. gub. Podlasz, obwinionego o słuchanie i czytanie zasad demokratycznych, oraz o przyrzekanie pod przysięgą zachowania w skreśleństwie, co słyszał, na zamknięcie także przez 8 miesięcy. (G. R.)

Obrzęd żałobny pochowania zwłok ś. p. X. Ludwika *Teichmana*, rozpoczął się wczoraj w Kościele Ewan.-reformowanym śpiewem religijnym, wykonanym przez chór składający się z uczniów szkoły Ewangelic. Warsz.: i Artystów pod dyрекcją JP. *Freiera* Nauczyciela śpiewu przy tejże szkole; poczem X. Wilhelm *Kaltein* odmówił modlitwę pogrzebową. Następnie X. Wilhelm *Helbing* Pastor Nowodworski, w stosownem kazaniu więziku niemieckim starał się pocieszyć obecnych po tak bolesnej stracie. Po kazaniu rozpoczęła się exportacja ciała na smętarz Ewang.-refor.: W chwili gdy trumnę stawiono na mary, Ludwik *Pietrusiński* Radca Jeneralnego Konsystorza wyznał Ewang: stosownie do uczuć obecnych przemówił na środku smętarza i kochanego pożegnał kolegę. Przy pieśniach religijnych wykonanych przez chór wyżej wyrażony, zwłoki zaniesiono na miejsce ich wiecznego spoczynku; tam X. Juljusz *Ludwig* Radca Konsystorza i Superintendent dycezyi Ewang: Warsz: miał mowę pogrzebową więziku polskim. Po ukończeniu której, chór wykonał śpiew żałobny, ułożony przez JP. *Freiera*; następnie Pan *Kreczmar* w ięzyku niemieckim odczytał stosowne pienia; w końcu po modlitwie wykonanej przez X. *Tetznera* Pastora Ewang:-Augsburskiego w Warszawie, zwłoki zmarłego w grobie złożone zostały, a błogosławieństwo udzielone przez X. *Ludwiga*, zakończyło smutny ten obrzęd wraz z towarzyszeniem chóru. Prócz Władz Duchownych wyznał Ewang:, oraz Dyrektora wydziału wyznał i oświecenia, Prezydenta Miasta, okolicznych Pastorów, Urzędników wielu władz, zebrana była Młodzież wyznał Ewangi: z obu Gimnazji Warsz: i wszystkich szkół Obwodowych, a tłumy Ludu pieszo i powozami do ostatniej chwili temu smutnemu obrzędowi towarzyszyły, że obrzęd smętarzowy nie wystarczał na ich pomie-

szczenie. Ś. p. *Teichmann* żył lat 50. Wy-mownie ogłoszono zasługi i przyniosły Jego.

Onegdaj ś. p. *Tomasz Klimaszewski*, Obywatel tejszy, Taxator Banku Polskiego, opatrzony śś. SAKRAMENTAMI, rozstał się z tym światem; pozostała Żona wraz z dziećmi i wnukami, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację ciała dziś z kaplicy przy Kościele XX. Reformatów o godzi 4tej po południ, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Wczoraj w Redakcji *Kürjera* złożono dla Szpitalu *Dzieciątka Jezus*, dukata w złocie, wygranego w zakład od sprzeczącego się Buchaltera u Kolektora; a dla Inst: moral: zanied: dzieci zł. 2, od Felicjanny kucharki, za późne przyjscie z miasta; zaś zł. 3 dla ubogich, od bezimiennego; a Fabryka patentowana Świec Obrótowych, przesłała 12 flaszeczek olejku, na wygubienie Pluskiew, w Szpitalach, może znajdujących się. — Złożony ciężką i gwałtowną chorobą, która w ciągu dni kilkunastu tak groźną przybrała postać, że inni Lekarze zwątpili zupełnie o moim wyzdrowieniu, znalazłem pomoc zbawienną w wysokiej sztuce i ludzkości W<sup>o</sup> *Rowińskiego* Lekarza kła: Iej, który, poświęcając się z gorliwością na dawanie pomocy cierpiącym bliźnim, nie upadł w nadziei, nie ostygł w chęci ratowania opuszczonego, i z Bożą pomocą w krótkim czasie umiędnętego leczenia, nie tylko przywrócił mi życie, lecz wybawił nawet z zadawiających cierpień, które już za niepozbyte uważałem. Przebac więc zacny mężu, że obrażam twą skromność oświadczeniem ci w ten sposób dozgonnej wdzięczności iako moiemu zbawcy i wysokiego szacunku iako cnotliwemu człowiekowi, do czego niezaprzeczone i najświętsze masz prawa. *D. Baranowski*, Płanik *Ekaterynburskiego* pułku piechoty. — Pod tytułem *Nouvelle Encyclopedie du Cultivateur* wyszedł niedawno w Paryżu *Zbiór kompletny gospodarstwa wiejskiego i domowego*, przez Pana *Ludwika Du Bois* (Boa), w 8 tomach, ceną zł. 48. Jest to już 2gie, znacznie pomnożone i rycinami ozdobione wydanie tego szacownego dzie-

10. Sprzedaje się w Warszawie w księgarni Aug. E. Gilsberga przy ulicy Miodowej pod filarami. — Dawno oczekiwana *Dumka Szerłanta*, z Komedjo-Opéry *Biedny Rybak*, wyszła z litografji Aloizego Pietrzykowskiego, i jest do nabycia w składzie przy tejże litografji w pałacu Zamojskich, i we wszystkich składach muzycznych, oraz u P. Maguny w składzie papieru, przeciw Poczty; cena exemp: zł. 1. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości po *Osobliwszych Wigniach*, przywołani wszyscy.

Dnia 22 b. m. w *Golach*, majątności Zięcia swego, JW. Piotra Hr. *Eubieńskiego*, opatrzone sś. SAKRAMENTAMI, przytomna aż do ostatniej chwili, przeniosła się do wieczności przeżywszy lat 88, ś. p. JW. Aniela z Swidzińskich *Szymanowska*, Wdowa po Michale *Szymanowskim*, Staroście Wyszogrodzkim. Pani ta była siostrzenicą Franciszki *Krasińskiej*, Małżonki Królewicza Xcia *Saskiego*.

*Wawnikiewicz* Franciszek, Lekarz wolno-pracujący, przeniósł swe mieszkanie z Warszawy do *Opoczna*; gdzie, prawdziwie ubogim, bezpłatnie swej pomocy udzielać będzie.

Z *Petersburga*. — Dwaj parobcy włościanina gub: *Kostromskiej* Jana *Siemionow*, idącego łodzią z ławunkiem do *Rybińska*, zmówili się zadać śmierć swemu gospodarzowi, dla zabrania jego pieniędzy; w tym celu wrzucili go do wody w bliskości *Ustuga*, guber: *Nowgorodzkiej*. Włościanka poddana P. *Gonczarow*, z gub: *Niżegrodzkiej*, nazwiskiem *Nadzieia Jakowlew*, która płynęła w tejże łodzi, usłyszawszy krzyki tonącego, rzuciła mu się na ratunek w innej małej łódce, odebrała od iednego z przestępców wiośło, pomimo ciemności nocnej znalazła już tonącego *Siemionowa* i uratowała mu życie. Zbójcy, którzy tym czasem uciekli z pieniędzmi, zostali wkrótce potem pojmani i oddani do sądu. Z rozkazu CESARSKIEGO, *Jakowlewa* ozdobiona została srebrnym medalem, na wstędze orderu S<sup>o</sup> *Włodzimierza*, z napisem: „za uratowanie ginących“, który ma być noszony na piersi.

*Francja*. — Kupeom handlującym bronią, Policja kazała, aby przed oknami swoich sklepów, mieli keaty dębowe, przynajmniej na półtora cala grube. — Według listów z *Florenacji*, rodzina *Bonapartów*, jest bardzo niezadowoloną z testamentu Kardynała *Fesz*; szczególniej *Xiążę Hieronim Montfort*, głośno żalił się, iż Kardynał zapisał mu tylko 25,000 fr. Według tychże listów, zostało po Hrabinie *Lipano* tylko 60,000 fr. rocznego dochodu. — 14 b. m. gwałtowna burza panowała w *Paryżu* i w okolicy; w *Neilli* altany w zwierzyńcu zostały przez nią zniszczone. — Korweta *Reszersz*, odplynęła 13 b. m. z *Hawru* z Kapitanem *Zerar*, dowódczą wyprawy naukowej ku biegunowi północnemu. — Obwód *Kastillo*, niedaleko *Bordo*, ucierpiał wiele od częstych burz, iakich od dawna nie pamiętają. Grad padał w wielkości kurzego iasia. — W *Pau* naprawiają tameczny sławny zamek. Zbrojownia *Henryka II*, została zamienioną w salę iadalną. Pokoje królewskie, są na pierwszym piątrze urządzone. — P. *Grouchy* (*Gruszy*), francuzki Aient legacyjny w *Turynie*, rozstał się z tym światem. — Między znakomitemi cudzoziemcami, obecnemi w *Paryżu*, znajduje się b. Gubernator Indji wschodnich, Lord *Wilhelm Bentink*, który niebezpiecznie choruje.

*Hiszpanja*. — Z *Barcelony* odwieziono wiele ieńców karlistowskich do wyspy *Maiorki*; obawiano się, aby Lud nie popełnił iakich gwałtów tymże ieńcom, ale szczęściem odwiezienie minęło spokojnie. Jenerał *Dyego Leon*, otrzymał tytuł Hrabiego *Belaskoani*.

*Rozmaitości*. — Skrzypek *Mori*, ieden z najpierwszych wirtuozów angielskich, rozstał się z tym światem. — Mieszkaniec w *Filipsburgu*, w *Badeńskim*, 12 b. m., w napadzie rozpaczy i hypokondrji, zabił troje z swoich 5ga dzieci, a potem sam oddał się w ręce sprawiedliwości. — Na drodze z *Annecy* do *Genewy*, wkrótce ukończony będzie najwyższy most druciany, w całej Europie, gdyż wisi nad przepaścią mającą 450 stóp głębokości. — Panna *Tajoni* 10 b. m. miała iuż wystąpić w *Londonie*, w bale-

cie *Cyganka*. Dekoracje i kostjomy do tego baletu, kosztują 320,000 zł. Aby mieć wyobrażenie o przepychu tego baletu w Londynie, dość powiedzieć, że przedstawiono 3 mosty na rzece, mającej prawdziwą wodę, przez które przejeżdżały 3 6-konne pojazdy i 150 jeźdźców w galopie. Także w Londynie przedstawiają teraz nową traiedję romantyczną, pod tytułem: *Agnieszka, piękna córka Żaziennika z Augsburga, czyli sąd tajemny*. Damy angielskie ieszcze nigdy tyle nie płakały, iak na przedstawieniu tej traiedji. Jedno z pism londyńskich mniema, iż w końcu ostatniego aktu, nie trzeba wcale Agnieszki rzucić do wody, gdyż możnaby ją utopić w potokach łez, rozczulonych słuchaczy. — Czują Małżonka doniosła w piśmie perjodycznem, że jej Mąż przeszedł do lepszego życia; zatem zdaje się że z nią nie było najlepsze.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Ożarowski Fran; Hra: z Gub: Grodzieńskiej; Den Jenerał Lejt: z Zamościa; Muehanow Kamerjunker Dworu J. C. K. M. z Moskwy; Babski Fran; Dzie: z Jaworka; Wessel Kazi; Dzie: z Puław; Nosarzewski Józ; Dzie: z Wołowi; Dembiński Ign; Dzie: z Bądkowa; Kosiński Antoni; Dzie: z Dębowej Woli; Dąbrowska Artystka Dramatyczna z Kutna.

#### DONIESIENIA.

W Mieście Sandomierzu jest z wolnej ręki do sprzedania **CUKIERNIA** w dobrym stanie, z wszelkimi porządkami i zapasami, niemniej Handlem Win i Billardem, dotychczas należącem, gdzie od lat kilku ponimionona Cukiernia w kwitującym zostaje starcie, a sprzedający li tylko dla koniecznych okoliczności opuszcza to miejsce; zaś okolica tak co Obywateli iako też różnych stosunków handlowych jest jedną z najlepszych, tym bardziej że opłaty skarbowe z czynnem domu który jest z kontraktowany na lat 6, nie więcej nad zł. 600 rocznie wynoszą; każdy małej chęć kupna, o dalsze warunki winien zgłosić się osobiście lub listownie franko, do niżej podpisanego właściciela, w Mieście Sandomierzu mieszkającego.

Db zarządzania dobrami w całym znaczeniu, znający gospodarstwo naukowe i praktyczne, tudzież do prowadzenia interesów administracyjnych, oraz sądowych, przyjmie obowiązki tu w kraju lub w ces. ross. zdadność, zawsze moralnie zachowanie, udowodnione zostaną. Polak posiadający użyteczne wiadomości,

połącza się, znający także ekonomikę niemiecką. Dowiedzieć się można u Kupca Sommer, przy ulicy S. Jańskiej, obok Zamku pod Nr 2.

Osoba posiadająca gruntownie język niemiecki, życzy sobie umieścić się na wsi w obowiązku Wójta Gminy, lub w Warszawie Rządowy domu, albo Pisarza w jakiej fabryce. Zaś Zona tegoż, posiadająca gruntownie języki polski, niemiecki i francuzki, mogłaby być użyteczną familji domu; wiadomość powzięć można w Handlu Win Jana Miller, wprost Banku.

**APTEKA** w mieście powiatowem do sprzedania. Bliższą wiadomość w Aptecy W. Neumejera, przy ulicy Nowo-Senatońskiej powzięć można.

W jednym ze znaczniejszych Miast Obwodowych w Gub: Mazow:, jest do odstąpienia **SKLEP** Winny i Korzenny wraz z Salą Billardową i Billardem, od lat wielu istniejący, bardzo korzystny. Nabywca z niewielkim kapitałem, zakładając handel w miejscu w całej okolicy z reputacją znanem, przy małym kredycie zyskownie może prowadzić interes; wiadomość dalszą w Biurze Informacyjnem.

**BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE** przy ulicy Trębackiej Nr 638, w domu Satein-kellera Bankiera.

Potrzebna jest powyższemu Biurowi wiadomość w którym miejscu i w jakim czasie zmarły: *a* z Xiążąt Sułkowskich Szembekowa Matka, oraz *b* jej Córka z Szembeków Rudyńska, zarazem *c* z Szembeków Dembowska Siostra rodzona pod Lit: *b* oznaczona, czyli razem wszystkich 3ch w którym miejscu znajdują się ich postępowania spadkowe, ze względu, że te informacje są potrzebne dla familji wzmiankowanych osób; uprasza się Szanownych Proboszców o poszukiwanie i nadesłanie Sepultur, ad *a* i *b*, zaś W.W. Rejentów o wyłączenie postępowania spadkowego ad *a*, *b* i *c*, tak pierwszym iako i drugim za każdy Akt oprócz zwyczajnej opłaty za taxę, ieszcze wyłącznie poszczególne zapiszć po zł. 40. Poszukiwanie w mowie będących dokumentów nastąpić powinno od połowy zeszłego do początku bieżącego wieku. *A. Stankiewicz.*

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 17. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Doktor zmusu*. Wznowiona Kome: *Nispodzianka*. Po pierwszej Kome: Orkiestra wykona nową kompozycją JP. Damsego wyrażającą w muzyce *Podróż po Europie*.

Dziś w Wilcy widowisko sztucznych Jeźdźców.

Dziś na Fozalu **ORKIESTRA WARSZAWSKA.**

Dziś należnie u Rembaczewskiego **MUZYKA Czeska.**